1

邵东市打好重点民生保障仗工作专班办公室

关于印发《2023 年全市重点民生实事项目
实施意见》的通知

各乡镇（街道）、市直各有关单位：

《2023 年全市重点民生实事项目实施意见》已经市委、市

人民政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

邵东市打好重点民生保障仗工作专班办公室

（邵东市人力资源和社会保障局代章）

2023 年 4 月 18 日

2

2023 年全市重点民生实事项目实施意见

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对湖南重要讲

话重要指示精神，贯彻落实好省委省政府“三高四新”发展战

略，实现好、维护好、发展好最广大人民根本利益，紧紧抓住

人民最关心最直接最现实的利益问题，采取更多惠民生、暖民

心举措，着力解决好人民群众急难愁盼问题，根据《中共湖南

省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于印发<2023 年全省重点

民生实事项目实施意见>的通知》（湘办发电〔2023〕12 号）和

邵阳市《2023 年重点民生实事项目实施意见》要求，结合我市

实际，市委、市人民政府决定，2023 年我市办理省、邵阳市、

市本级共 24 件重点民生实事，现提出以下实施意见。

一、2023 年省重点民生实事项目

（一）启动省定县域普通高中“徐特立项目”建设。2023

年启动县域普通高中“徐特立项目”建设，2024 年全面建成，

适应生源增长需要，改善办学条件。（牵头单位：市教育局，

责任单位：市发改局、市财政局、市人力资源和社会保障局、

市住房和城乡建设局、市自然资源局）

（二）完成“湘易办”超级服务端用户任务。上线服务事

项 700 项，其中“一网通办”事项达到或超过省定标准；集成

可应用的电子证照种类超过 60 类；用户数突破 47.7 万。（牵

头单位：市行政审批局，责任单位：市发改局）

3

（三）促进高质量充分就业。城镇新增就业 4980 人；开展

补贴性职业技能培训 3530 人次，其中创业培训 530 人次。（牵

头单位：市人力资源和社会保障局，责任单位：市财政局）

（四）开展妇幼健康守护行动。农村适龄及城镇低保适龄

妇女“两癌”免费检查 17000 人。（牵头单位：市妇联，责任

单位：市财政局、市卫健局）

（五）推行异地就医结算与基层医保代办服务。实现普通

门诊异地结算二级以上定点医疗机构全覆盖;实现全部 43 个门

诊慢特病治疗费用省内异地直接结算;实现乡镇(街道)、村(社

区)医保参保登记、信息查询及变更、异地就医备案等经办服务

事项直办或帮代办全覆盖。（牵头单位：市医保局）

（六）提升基本养老服务水平。完成 550 户困难老年人居

家适老化改造。（牵头单位：市民政局，责任单位：市发改局、

市财政局、市住房和城乡建设局、市残联）

（七）提高困难群体救助标准。提高城乡低保标准。城市

低保标准从不低于 600 元/月提高到不低于 650 元/月，农村低

保标准从不低于 4600 元/年提高到不低于 5000 元/年。提高残

疾人“两项补贴”标准，困难残疾人生活补贴和重度残疾人护

理补贴标准分别从不低于 75 元/月·人提高到不低于 80 元/

月·人。提高孤儿和事实无人抚养儿童基本生活最低保障标准，

散居孤儿从 950 元/月提高到 1100 元/月，集中养育孤儿从 1350

元/月提高到 1500 元/月执行。（牵头单位：市民政局，责任单

4

位：市财政局、市残联）

（八）开展残疾人关爱服务。康复救助残疾儿童 298 人；

完成 140 户困难残疾人家庭无障碍改造。（牵头单位：市残联，

责任单位：市教育局、市民政局、市财政局、市卫健局、市医

保局）

（九）加快城镇老旧小区改造。开工改造 22 个城镇老旧小

区。（牵头单位：市住房和城乡建设局，责任单位：市发改局、

市民政局、市财政局、市自然资源局、中国电信邵东分公司、

中国移动邵东分公司、中国联通邵东分公司、国网邵东供电公

司）城镇住宅小区居民“一户一表”改造接收 1680 户（牵头单

位：国网邵东市供电公司，责任单位：市发改局）

（十）加强农村“三路”、“两网”及灌溉、饮水建设。

农村“三路”建设、农村公路提质改造 101 公里；建设农村公

路安防设施 161 公里。（牵头单位：市交通局、市公路建设养

护中心，责任单位：市发改局、市财政局、市自然资源局、市

农业农村局）农村电网巩固提升工程。农村地区 110 千伏、35

千伏、10 千伏及以下电网供电能力提升。（牵头单位：国网邵

东供电公司，市发改局）乡村信息化网络建设。加快农村新型

基础设施建设，推动行政村 5G 网络和千兆光纤网络覆盖，深化

20 户以上自然村 4G 网络覆盖，积极拓展农村地区宽带业务，高

效服务数字乡村信息应用。（牵头单位：市科技和工业信息化

局，责任单位：市财政局、中国电信邵东分公司、中国移动邵

5

东分公司、中国联通邵东分公司）。农村水源保障及灌溉能力

提升。新增蓄水 73 万方左右，恢复和改善灌溉面积 3 万亩。（牵

头单位：市水利局，责任单位：市发改局、市财政局）完成 20

个农村千人以上集中饮用水水源地突出环境问题整治。（牵头

单位：生态环境局邵东分局，责任单位：市财政局、市水利局、

市农业农村局）

二、2023 年邵阳市重点民生实事项目

（一）建设乡镇标准化寄宿制学校 3 所。（牵头单位：市

教育局，责任单位：市委编办、市财政局、市人力资源和社会

保障局、市自然资源局）

（二）完成困难家庭适老化改造 350 户。（牵头单位：市

民政局，责任单位：市发改局、市财政局、市住房和城乡建设

局、市残联）

（三）完成残疾儿童康复救助 298 人，完成困难残疾人家

庭无障碍改造 140 户。（牵头单位：市残联，责任单位：市教

育局、市民政局、市财政局、市卫生健康局、市医保局）

（四）启动城镇老旧小区改造项目 22 个。（牵头单位：市

住房和城乡建设局，责任单位：市发改局、市民政局、市财政

局、市自然资源局、中国电信邵东分公司、中国移动邵东分公

司、中国联通邵东分公司、国网邵阳供电公司）

（五）完成农村危房改造 206 户。（牵头单位：市住房和

城乡建设局，责任单位：市城建投、市发改局、市自然资源局、

6

市财政局）

（六）完成污水管网改造 4 公里、新建污水管网 4.6 公里。

（牵头单位：市住房和城乡建设局）

三、2023 年市重点民生实事项目

（一）人民医院东扩、中医院搬迁工程。（牵头单位：市

卫健局，责任单位：市人民医院、市中医院、市财政局）

（二）小型水库除险加固 17 座。（牵头单位：市水利局，

责任单位：市发改局、市财政局）

（三）完成省、邵阳市定任务以外的城镇老旧小区改造 12

个。（牵头单位：市住房和城乡建设局，责任单位：市发改局、

市民政局、市财政局、市自然资源局、中国电信邵东分公司、

中国移动邵东分公司、中国联通邵东分公司、国网邵东供电公

司）

（四）加速城市燃气管网建设，新增燃气用户 6000 户。（牵

头单位：市住房和城乡建设局）

（五）深入开展数字化转型行动和中小企业“两上三化”

专项行动，带动 120 家以上企业深度“上云”、70 家以上企业

“上平台”。（牵头单位：市科技和工业信息化局）

（六）新建梅岭学校、4 所高标准幼儿园，全面完成昭阳

中学二期工程。（牵头单位：市教育局，责任单位：市发改局、

市财政局、市人力资源和社会保障局、市住房和城乡建设局、

市自然资源局）

7

（七）实施特色强农行动，创建省级联合示范体 2 个以上，

培育新增市级龙头企业 5 家以上。（牵头单位：市农业农村局）

（八）完成城区超期安置交付 1000 户，实现存量清零。（牵

头单位：市经开区征拆中心，责任单位：市发改局、市自然资

源局、市财政局）

四、抬高工作坐标，带动整体跃升

今年省委省政府、市委市政府决定打好“发展六仗”。办

好办实 2023 年重点民生实事是打好重点民生保障仗的重要任

务。各单位要抬高坐标，全力以赴把实事办好，把好事办实，

全面打好重点民生保障仗，确保仗仗精彩、整体出彩。市人民

政府加强对打好重点民生保障仗的指挥调度。市人力资源社会

保障局切实履行统筹协调、调度督导、监督管理等职责。市直

责任单位按照“谁主管谁负责、谁牵头谁协调”的原则，构建

集规划、实施、监督、验收于一体的项目管理体系。各单位要

落实主体责任，单位一把手要坚持重要任务亲自推动，关键环

节亲自把关。通过办好重点民生实事，以点带面，以关键促整

体，不断在发展中保障和改善民生。

五、健全工作机制，实行闭环管理

坚持系统观念，实行闭环管理，进一步建立健全打好重点

民生保障仗工作运行机制。健全项目管理机制。各牵头责任单

位要将办好重点民生实事纳入本年度重点工作计划，加强项目

现场管理、台账管理，及时解决推进过程中的问题和困难，确

8

保高标准推进、高质量落实。强化调度督导机制。市人力资源

社会保障局建立“旬简报、月通报、季总结”工作调度机制，

切实做好考核、排名、通报等工作。严格验收考核机制。年终，

根据省、市重点民生实事项目验收标准，牵头责任单位对本系

统承担的重点民生实事项目汇总审核，市人力资源社会保障局

对全市所有重点民生实事项目组织评估验收后，报市人民政府

审定发布。完善激励约束机制。市委将办好重点民生实事纳入

绩效考核指标体系，市人民政府将打好重点民生保障仗纳入

2023 年市人民政府真抓实干督促激励范围，对在打好重点民生

保障仗工作中成绩突出的单位予以通报表扬。

六、强化要素保障，抓好统筹推进

各部门要坚持尽力而为、量力而行，统筹资源要素，为重

点民生实事项目实施做强支撑、做优保障。责任单位要扛实责

任，加大贯彻落实力度，确保项目按序推进。强化资金保障。

加大项目资金筹集力度，积极向上争取，获得上级更多支持；

努力向内挖潜，加大民生领域支出；着力向外牵引，鼓励和撬

动更多社会资本参与。强化服务保障。责任单位要切实加强工

作指导，加强对下服务。各部门要协调联动，在项目立项审批、

土地供应、环保监管等方面开辟“绿色通道”，优先保障项目

用地、用能、用工需求，为项目实施提供优质服务。

七、突出质效并举，兜牢民生底线

坚持以人民为中心的发展思想，聚焦人民群众关心的热点

9

难点问题，加强民生政策宣传解读，及时回应社会关切，营造

全社会广泛关注、支持和参与的良好环境。坚持把评价权、监

督权交给群众，市人力资源社会保障局将采取多种方式适时开

展群众满意度调查，用群众评价检验实际效果。适时邀请人大

代表、政协委员和民生观察员等开展重点民生实事项目调研，

针对群众急难愁盼的具体问题，问计于民，寻求破解之策。坚

持建管并重，加强后续管理，相关责任单位出台后续投入、管

理、服务办法，促进重点民生实事和重点监测民生项目长久发

挥效益。

附件：1.2023 年省级重点民生实事项目指标任务分解表

2.2023年邵阳市级重点民生实事项目指标任务分解表

3.2023 年市级重点民生实事项目指标任务分解表

10

附件 1：

2023 省级重点民生实事项目指标任务分解表

序

号
项目指标 单位 牵头单位 目标任务

1

县域普通

高中“徐

特 立 项

目”建设

启动 100 所县域普通高中“徐特

立项目”建设，适应生源增长需

要，改善办学条件（全省 100 所）

所 市教育局

待省打好重点

民生保障仗工

作专班按程序

遴选报批后，另

行发文确定。

2

“ 湘 易

办”便民

利企服务

平台建设

推广

上线服务事项 700 项，其中“一

网通办”事项达到省定标准
项

市行政审

批服务局

700

集成可应用的电子证照种类超

过 80 类
类 60

用户数突破 300 万 万 47.7

3

促 进 高

质量充分

就业

城镇新增就业 4.5 万人 人

市人力资

源和社会

保障局

4980

开展补贴性职业技能培训 3.28

万人次
人次 3530

创业培训 0.85 万人次 人次 530

4
妇幼健康

守护行动

农村适龄及城镇低保适龄妇女

“两癌”免费检查95841人
人 市妇联 17000

5

异地就医

结算与基

层医保代

办服务

每个县区实现普通门诊异地结

算二级以上定点医疗机构全覆

盖

个

市医疗保

障局

9

每个统筹区实现全部 43 个门诊

慢特病治疗费用省内异地直接

结算

个 1

实现乡（镇）医保参保登记、信

息查询及变更、异地就医备案等

经办服务事项直办或帮代办全

覆盖

个 25

实现村（社区）医保参保登记、

信息查询及变更、异地就医备案

等经办服务事项直办或帮代办

全覆盖。

个 580

11

序

号
项目指标 单位 牵头单位 目标任务

6
提升基本养

老服务水平

完成 4490 户困难老年人居家适

老化改造
户

市民政局

550

7
提高困难群

体救助标准

提高城

乡低保

标准

城市低保标准不低于

650 元每月
元/月 650 元/月

农村低保标准不低于

5000 元每年
元/年 5000 元/年

提高残

疾 人

“两项

补贴”

标准

困难残疾人生活补贴

标 准 不 低 于 80 元 /

月·人

元/

月·人
80 元/月·人

重度残疾人护理补贴

标 准 不 低 于 80 元 /

月·人

元/

月·人
80 元/月·人

提高孤

儿和事

实无人

抚养儿

童基本

生活最

低保障

标准

散居孤儿提高到 1100

元/月
元/月 1100 元/月

集中养育孤儿提高到

1500 元/月
元/月 1500 元/月

8
残疾人关爱

服务

康复救助残疾儿童 1140 人 人

市残联

298

完成 1300 户困难残疾人家庭无

障碍改造
户 140

9
城镇老旧

小区改造

开工改造 176 个城镇老旧小区 个

市住房和

城乡建设

局

22

城镇住宅小区居民“一户一表”

10000 户改造接收
户

国网邵东

供电公司
1680

12

序

号
项目指标 单位 牵头单位 目标任务

10

加强农村

“三路”、

“两网”及

灌溉、饮水

建设

加强农村

“三路”、

“两网”及

灌溉、饮水

建设

农 村

“ 三

路”建

设

农村公路提质改造 503

公里
公里 市交通运

输局、市

公路建设

养护中心

101

建设农村公路安防设

施 758 公里
公里 161

农村电

网巩固

提升工

程

农村地区 110 千伏、35

千伏电网供电能力提

升

万元

国网邵东

供电公司

9577

农村地区 10 千伏及以

下电网供电能力提升
万元 4316

乡村信

息化网

络建设

农村新增基站 850 个 个
市科技和

工业信息

化局

112

农村新增千兆光纤端

口 80200 个
个 13283

农村水

源保障

及灌溉

能力提

升

新增蓄水能力517万方 万方

市水利局

73

恢复和改善灌溉面积

15 万亩
万亩 3

完成 117 个农村千人以上集中饮

用水水源地突出环境问题整治
个

市生态环

境局
20

13

附件 2

2023 邵阳市级重点民生实事项目指标任务分解表

序号 项目指标任务 单位 牵头单位 目标任务

1 建设乡镇标准化寄宿制学校 35 所 所 市教育局 3

2 完成困难家庭适老化改造 2928 户 户 市民政局 350

3

完成残疾儿童康复救助 1000 人 人

市残联

298

完成困难残疾人家庭无障碍改造 1000 户 户 140

4 启动城镇老旧小区改造项目 150 个 个

市住房和城

乡建设局

22

5 完成农村危房改造945户 户 206

6

完成污水管网改造33公里 公里 4

新建污水管网24公里 公里 4.6

14

附件 3

2023 市级重点民生实事项目指标任务分解表

序号 项目指标任务 单位 牵头单位 目标任务

1 人民医院东扩、中医院搬迁工程。 市卫健局 2023 年全面完成

2 小型水库除险加固工程。 座 市水利局 17

3
城镇老旧小区改造。（省、邵阳市定任务以

外）
个

市住房和

城乡建设

局

12

4 新增燃气用户。 户 6000

5

深入开展数字化转让型行动和中小企业“两

上三化”专项行动，带动企业深度“上云”。
家

市科技和

工业信息

化局

120

带动企业“上平台”。 70

6

新建梅岭学校。全面完成昭阳中学二期工

程。
所

市教育局
1

新建高标准幼儿园。 所 4

7

实施特色强农行动，创建省级联合示范体。 个
市农业

农村局

2

培育新增市级龙头企业。 家 5

8 完成城区超期安置交付任务。 户
市经开区

征拆中心
1000